ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /UBND-TD

   V/v nêu ý kiến về yêu cầu
khởi kiện của Công ty TNHH

            Xuân Nguyên

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bình Định, ngày      tháng     năm 2023

            Kính gửi: Tòa án nhân dân tỉnh Bình Định.

Theo Thông báo số 18/2023/TBTL-HC ngày 30 tháng 5 năm 2023 của
Tòa án nhân dân tỉnh Bình Định về việc thụ lý vụ án hành chính sơ thẩm:
“Khiếu kiện các Quyết định hành chính trong lĩnh vực quản lý đất đai” do
Công ty TNHH Xuân Nguyên (địa chỉ: Lô số B44 Khu Công nghiệp Phú Tài,
phường Trần Quang Diệu, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định) khởi kiện.

Tôi tên Nguyễn Tuấn Thanh, chức vụ: Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban
nhân dân tỉnh Bình Định (địa chỉ: Số 01 đường Trần Phú, phường Trần Phú,
thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định) là người đại diện theo ủy quyền của Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định tại Văn bản số 06/GUQ-UBND ngày 07

tháng 6 năm 2023, có ý kiến như sau:
I. Nội dung khởi kiện:
Yêu cầu Toà án nhân dân tỉnh Bình Định huỷ Quyết định số 2403/QĐ-

UBND ngày 16 tháng 7 năm 2019 (được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số
2348/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2022) của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc
thu hồi đất đã cho Công ty TNHH Xuân Nguyên thuê đất để đầu tư xây dựng
Nhà máy chế biến đá Granite xuất khẩu và tiêu thụ nội địa; Quyết định số
576/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc giải quyết khiếu nại lần đầu đối với Công ty TNHH Xuân Nguyên.

II. Ý kiến của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định:

1. Nguồn gốc, quá trình sử dụng đất:
Ngày 01 tháng 4 năm 2014, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Văn bản số

1202/UBND-KTN về việc giới thiệu địa điểm để Công ty TNHH Xuân Nguyên
chuẩn bị đầu tư xây dựng mở rộng Nhà máy chế biến đá Granite, với diện tích
24.408,7m

2
 tại phường Trần Quang Diệu, thành phố Quy Nhơn, với nội dung:

- Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn chỉ đạo thực hiện bồi thường giải
phóng mặt bằng theo quy định; giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối
hợp với các Sở Tài chính, Xây dựng, Ban Quản lý Khu Kinh tế, Ủy ban nhân
dân thành phố Quy Nhơn, Ủy ban nhân dân phường Trần Quang Diệu và các cơ
quan có liên quan đề xuất thành lập Tổ công tác kiểm tra, xác định cụ thể trữ
lượng và chất lượng của số đá khối trên mặt bằng khu đất, báo cáo Ủy ban nhân
dân tỉnh để chỉ đạo thực hiện việc đánh giá, thu tiền nộp vào ngân sách Nhà

nước khi cho phép khai thác tận thu theo quy định.

4744 10 07

2

- Công ty TNHH Xuân Nguyên phải lập dự án đầu tư; lập thiết kế mặt
bằng, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; thực hiện việc bồi thường giải phóng
mặt bằng theo quy định; lập thủ tục xin phép tận thu đá khối trên mặt bằng
đất; sau khi hoàn thành các bước nêu trên, phải lập hồ sơ xin thuê đất theo
đúng quy định.

- Việc san ủi mặt bằng chỉ được thực hiện sau khi Doanh nghiệp hoàn
thành các thủ tục thuê đất theo quy định và nộp tiền khai thác tận thu đá vào
ngân sách theo quy định. Khi tiến hành đầu tư xây dựng phải đảm bảo không
ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng dùng chung của Khu Công nghiệp Phú Tài,
không gây sạt lở núi, không làm ảnh hưởng đến các Doanh nghiệp xung quanh;

đảm bảo an toàn hành lang đường dây điện trong quá trình xây dựng và sản
xuất theo quy định.

Ngày 27 tháng 5 năm 2014, Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn ban
hành Quyết định số 3302/QĐ-UBND về việc thành lập Hội đồng bồi thường,

giải phóng mặt bằng diện tích mở rộng Nhà máy chế biến đá Granite của Công
ty TNHH Xuân Nguyên.

Ngày 23 tháng 7 năm 2014, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Văn bản số
3097/UBND-KTN về việc phê duyệt trữ lượng đá khối thu hồi trên mặt bằng
Công ty TNHH Xuân Nguyên xin mở rộng tại phường Trần Quang Diệu: Đá khối
màu vàng nhạt là 508,12m3; Đá khối màu xám trắng là 9.654,33m3; Đá làm vật
liệu xây dựng thông thường là 23.034,9m3. Giao Sở Tài chính xác định giá trị đá
khối thu hồi để Công ty TNHH Xuân Nguyên nộp vào ngân sách Nhà nước.

Ngày 30 tháng 7 năm 2014, Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn ban
hành Quyết định số 4811/QĐ-UBND về việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây
dựng tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 Công trình khu đất mở rộng để đầu tư xây dựng
Nhà máy chế biến đá Granite của Công ty TNHH Xuân Nguyên. Theo Bản đồ
quy hoạch chi tiết thể hiện: Trong khu vực mở rộng mặt bằng có một phần diện
tích núi đá có cao độ +80m, sau khi hoàn thành công tác mở rộng mặt bằng có
cao độ là +0.00m.

Ngày 08 tháng 9 năm 2014, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số
2989/QĐ-UBND về việc phê duyệt giá trị đá khối tận thu tại mặt bằng của Công
ty TNHH Xuân Nguyên mở rộng, thuộc phường Trần Quang Diệu, thành phố
Quy Nhơn, để nộp vào ngân sách Nhà nước là 916.145.000 đồng.

Ngày 30 tháng 12 năm 2014, Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn ban
hành Quyết định số 8921/QĐ-UBND về việc phê duyệt phương án bồi thường,
hỗ trợ giải phóng mặt bằng, theo đó: Tổng diện tích khu đất xin mở rộng là
33.845,7m

2
; tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ là 617.042.080 đồng, do Công ty

TNHH Xuân Nguyên chi trả (trong đó: Hộ ông Hoàng Văn Đam với số tiền bồi
thường hỗ trợ là 556.405.280 đồng, ông Đam đã nhận tiền bồi thường; ông
Nguyễn Văn Kỳ với số tiền 48.538.800 đồng, ông Kỳ chưa đồng ý nhận tiền; chi

phí phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng là 12.098.000 đồng).

3

Ngày 13 tháng 3 năm 2015, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số
848/QĐ-UBND về việc điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 2989/QĐ-UBND

ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh, theo đó: Cho phép Công ty

TNHH Xuân Nguyên được khấu trừ tiền ứng trước bồi thường, giải phóng mặt
bằng theo phương án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt vào giá trị khai thác
đá tận thu phải nộp tại Điều 1 trước khi nộp vào ngân sách Nhà nước. Công ty

TNHH Xuân Nguyên có trách nhiệm nộp đủ số tiền chênh lệch còn lại (sau khi
khấu trừ) vào ngân sách Nhà nước chậm nhất 30 ngày kể từ ngày Quyết định
này có hiện lực thi hành và chỉ được thuê đất, khai thác đá sau khi hoàn thành
nghĩa vụ tài chính theo quy định.

Ngày 17 tháng 3 năm 2015, Công ty TNHH Xuân Nguyên có Giấy nộp
tiền khai thác tận thu đá theo Quyết định số 2989/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9

năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh với số tiền 359.739.720 đồng vào ngân
sách Nhà nước.

Ngày 08 tháng 6 năm 2015, Ủy ban nhân dân tỉnh có Văn bản số
2556/UBND-KTN, với nội dung: Đề nghị Sở Công thương phối hợp với Sở
Xây dựng và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ các quy định của pháp luật
có liên quan, hướng dẫn Công ty TNHH Xuân Nguyên hoàn chỉnh Biện pháp tổ
chức thi công mở rộng mặt bằng Nhà máy chế biến đá granite đảm bảo an
toàn theo quy định.

Theo Dự án Đầu tư và Thuyết minh biện pháp tổ chức thi công hạng mục
san nền, kè mái công trình mở rộng Nhà máy chế biến đá của Công ty TNHH
Xuân Nguyên (nộp kèm theo Hồ sơ xin thuê đất), nêu: Giai đoạn 1: San ủi mặt
bằng bắt đầu thực hiện tháng 4 năm 2015 đến tháng 7 năm 2017 là hoàn thành
với diện tích 14.486,7m2

.

Ngày 14 tháng 8 năm 2015, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số
2849/QĐ-UBND về việc cho Công ty TNHH Xuân Nguyên thuê đất với diện
tích 9.714m

2
 thuộc tờ bản đồ địa chính đất lâm nghiệp số 01, phường Trần

Quang Diệu, thành phố Quy Nhơn để đầu tư xây dựng Nhà máy chế biến đá
Granite xuất khẩu và tiêu thụ nội địa (giai đoạn 1). Thời hạn sử dụng đất: Từ
ngày Ủy ban nhân dân tỉnh ký Quyết định đến ngày 31 tháng 12 năm 2048; hình

thức thuê đất: Trả tiền thuê đất hàng năm; Công ty ký Hợp đồng thuê đất ngày
07 tháng 10 năm 2015, được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở
hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất vào ngày 21 tháng 10 năm 2015.

2. Về công tác bảo vệ môi trường:
Công ty TNHH Xuân Nguyên không có hồ sơ môi trường liên quan đến

việc sử dụng diện tích đất 9.714m
2 được Ủy ban nhân dân tỉnh cho thuê nêu trên.

Theo Dự án Đầu tư và Thuyết minh biện pháp tổ chức thi công hạn mục san nền,
kè mái công trình mở rộng nhà máy chế biến đá của Công ty TNHH Xuân

Nguyên nêu: Đến tháng 7 năm 2017 là hoàn thành với diện tích 14.486,7m2
.

Tuy nhiên, Công ty TNHH Xuân Nguyên không thực hiện theo như Dự án Đầu
tư và Thuyết minh biện pháp tổ chức thi công như Công ty đã đưa ra.

4

3. Về thu hồi đất:
Ngày 16 tháng 7 năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số

2403/QĐ-UBND về việc thu hồi đất diện tích 9.714m2
 nêu trên (đã trừ diện tích

nằm trong hành lang an toàn Tuyến điện 4.645,7m2
), lý do: Trong quá trình

thực hiện việc khai thác tận thu đá ảnh hưởng đến môi trường, đời sống của
Nhân dân trong khu vực.

Ngày 26 tháng 8 năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số
2996/QĐ-UBND về việc hoàn trả cho Công ty TNHH Xuân Nguyên số tiền đã
nộp ngân sách Nhà nước để thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với hoạt động khai
thác đá tận thu tại khu vực phía đông núi Hòn Chà với số tiền 762.406.505 đồng,
do bị thu hồi đất, không được tiếp tục khai thác đá.

Đối với nội dung Công ty TNHH Xuân Nguyên kiến nghị ngân sách Nhà

nước hoàn trả các chi phí thuê đơn vị tư vấn lập thủ tục chuẩn bị đầu tư, tiền
thuê đất, tiền đã ứng thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng: Sở Tài chính
đã có Công văn số 2403/STC-QLGCS ngày 24 tháng 9 năm 2019 gửi Công ty
TNHH Xuân Nguyên đề nghị cung cấp hồ sơ, chứng từ liên quan đến các khoản
chi phí đề nghị hoàn trả nêu trên. Tuy nhiên, Công ty TNHH Xuân Nguyên không

cung cấp hồ sơ; do đó, Sở Tài chính không có cơ sở đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh
giải quyết nội dung kiến nghị của Công ty TNHH Xuân Nguyên.

Ngày 28 tháng 7 năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số
2348/QĐ-UBND về việc sửa đổi, bổ sung Điều 3 Quyết định số 2403/QĐ-

UBND ngày 16 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh, với nội dung:

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 16 tháng 7 năm 2019.

4. Về nộp tiền thuê đất:
Chi cục Thuế thành phố Quy Nhơn đã ngừng lập Bộ thu tiền thuê đất đối

với phần diện tích 9.714m
2
 nêu trên từ ngày 28 tháng 7 năm 2022 và có Thông

báo điều chỉnh thu tiền thuê đất năm 2022.

5. Kết quả giải quyết khiếu nại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
Bình Định:

Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Đơn khiếu nại Công ty TNHH

Xuân Nguyên; trên cơ sở kết quả kiểm tra, xác minh, rà soát hồ sơ, kết quả đối
thoại và đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 244/BC-

STNMT ngày 05 tháng 12 năm 2022 về kết quả kiểm tra, xác minh, rà soát hồ
sơ; Văn bản số 20/STNMT-TTRA ngày 05 tháng 01 năm 2023 về kết quả đối
thoại với Công ty TNHH Xuân Nguyên ngày 30 tháng 12 năm 2022 và Văn bản
số 365/STNMT-TTRA ngày 21 tháng 02 năm 2023 về đề xuất giải quyết khiếu
nại của Công ty TNHH Xuân Nguyên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình

Định ban hành Quyết định số 576/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 về
việc giải quyết khiếu nại lần đầu đối với Công ty TNHH Xuân Nguyên, với nội
dung: “Việc Công ty TNHH Xuân Nguyên khiếu nại Quyết định số 2403/QĐ-

UBND ngày 16 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh (được sửa đổi, bổ
sung tại Quyết định số 2348/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2022) về việc thu

5

hồi diện tích 9.714m2
 đất nêu trên (đã trừ diện tích nằm trong hành lang an

toàn tuyến điện 4.645,7m2) là không có cơ sở để xem xét giải quyết, vì: Việc
khai thác tận thu đá để mở rộng mặt bằng (địa hình là núi Hòn Chà) sẽ ảnh
hưởng đến môi trường, đời sống của Nhân dân trong khu vực”.

* Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định khẳng định: Quyết định số
2403/QĐ-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2019 (được sửa đổi, bổ sung tại Quyết
định số 2348/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2022) của Ủy ban nhân dân tỉnh
về việc thu hồi đất đã cho Công ty TNHH Xuân Nguyên thuê đất để đầu tư xây
dựng Nhà máy chế biến đá Granite xuất khẩu và tiêu thụ nội địa; Quyết định số
576/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc giải quyết khiếu nại lần đầu đối với Công ty TNHH Xuân Nguyên là

đúng quy định của pháp luật.
Việc Công ty TNHH Xuân Nguyên khởi kiện yêu cầu huỷ Quyết định số

2403/QĐ-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2019 (được sửa đổi, bổ sung tại Quyết
định số 2348/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2022) của Ủy ban nhân dân tỉnh
và Quyết định 576/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh Bình Định là không có cơ sở./.

 [Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và PCTTT Nguyễn Tuấn Thanh;

- Viện KSND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- CVP và PVP-TD;

- Ban Tiếp công dân tỉnh;
- Lưu: VT, K2, HSVV-TD.

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh